
 MECC. N. 2012 07685/089 
 
 

         
                                                                
 
                                                                                                                         
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI 
 
 
CONS. CIRC.LE  N. 144/2012       N. MECC. 201207685/89
                
                
  

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO  18 DICEMBRE   2012 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta d’urgenza, 
nella sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza della 
 Presidente Nadia CONTICELLI e dei  Consiglieri: 
 
AGLIANO  FRUSCIONE RASO 
BARBIERI  GARCEA SATURNINO 
BORIO  GENCO SCAGLIOTTI 
CATIZONE IATI’ SCAVELLO 
COSTA LEDDA SCIRETTI 
D’ALARIO  LICARI TKALEZ 
DE GASPERI  MO TODARELLO 
DEL VENTO MOIOLI ZITO 
 
 
E quindi in totale, con la  Presidente, n. 25 Consiglieri. 
Risultano assenti i Consiglieri: AGLIANO – COSTA – FRUSCIONE – LICARI.  
In  totale  n. 21  Consiglieri presenti.  
 
con l'assistenza del Segretario  Dott. Paolo Capolongo  per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
 
ART. 42 COMMA 2. “DIMISSIONE DALLA CARICA DEL CONSIGLIERE CARMELO 
FRUSCIONE. SURROGA E ATTRIBUZIONE DEL SEGGIO VACANTE”.                
 



2012 07685/089 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC.6 BARR.MILANO-FALCHERA-R.PARCO-BARCA-BERTOLLA-REBAUDENGO-
VILLARETTO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
 
OGGETTO: ART. 42 COMMA 2.  DIMISSIONE DALLA CARICA  DEL CONSIGLIERE   
CARMELO FRUSCIONE. SURROGA E ATTRIBUZIONE DEL SEGGIO VACANTE.  
 
  La   Presidente, riferisce: 
    Con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione del 7 giugno 2011, (mecc. n. 201103229/89) 
si è provveduto alla convalida degli eletti nelle consultazioni elettorali svoltesi i giorni 15 e 16 
maggio 2011. 
    Il Consigliere  Carmelo Fruscione, eletto nella  lista n. 16 “ PD  ”, ha rassegnato le dimissioni, 
con lettera pervenuta in data   13 dicembre 2012, ns. prot. n. 17285 .  
Considerato che, ai sensi dell’art. 38 p.8 del T.U  delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, esse non necessitano di presa d’atto e sono 
immediatamente efficaci,  ai fini della ricomposizione del Consiglio nella sua interezza, indicata 
dall’art. 8 del Regolamento del Decentramento, occorre provvedere alla surroga nei termini 
prescritti e secondo le modalità indicate dall'art. 45 del citato T.U.  e dall’art. 56 p. 3 dello Statuto 
della Città di Torino, il quale dispongono  che il seggio resosi vacante nel corso del quinquennio 
di durata del Consiglio venga attribuito al candidato che, nella medesima lista, segua 
immediatamente l’ultimo eletto. 
     I Servizi Demografici ed Elettorali hanno trasmesso, in data  23 maggio 2011 (ns. prot. 7655 
/2.16.11), copia conforme del Verbale delle Operazioni  dell’Ufficio  Elettorale Centrale, relativo 
alle operazioni del menzionato Ufficio Elettorale per l’elezione del Consiglio della Circoscrizione 
VI. Da tale verbale risulta  che nella lista n. 16, avente contrassegno “  PD – Fassino Sindaco ”, 
della quale faceva parte il Consigliere  Carmelo Fruscione , il candidato che segue è la signora 
Isabella Martelli.     
       Preso atto di quanto sopra si è proceduto nella definizione degli atti volti a perfezionare il 
procedimento di surroga. 
         Pertanto la signora Isabella Martelli è stata resa edotta del diritto di subentrare nella carica 
di Consigliere Circoscrizionale, ed è stata invitata a rendere le dichiarazioni, ai sensi  del Capo II 
Titolo III Dlgs. 267/2000, di non trovarsi in stato di ineleggibilità e/o incompatibilità o altra causa 
ostativa, indispensabili ai fini della convalida dell’accettazione ed ai fini dell’immediata 
immissione in carica, ai sensi degli art. 38  p.4  e  dell'art. 45 del citato T.U .  
        Preso atto che la  signora Isabella Martelli  ha reso la dichiarazione di non trovarsi in alcuna 
causa di incompatibilità, di ineleggibilità o altra causa ostativa, riscontrato   che alla Segreteria 
della Circoscrizione non è stato prodotto alcun reclamo,  ai sensi del Capo II Titolo III del D.Lgs. 
267/2000, accertato che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato eccezioni di ineleggibilità o 
di incompatibilità, presumendo l’inesistenza di cause ostative,   ai sensi delle disposizioni sopra 
riportate ed ai fini della convalida dell’accettazione ed ai fini dell’immediata immissione in 



2012 07685/089 3 
 
 
carica, ai sensi degli art.38  p.4 e dell’ art. 45 del citato T.U  , si propone al Consiglio di 
deliberare  l’attribuzione per surroga del seggio di Consigliere della Circoscrizione 6 resosi 
vacante nella lista  n. 16 “ PD – Fassino Sindaco ” alla signora Isabella Martelli.                          . 
   Tutto ciò premesso, 
                                           LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
 - visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 
n. mecc. 9600980/49 del 13 maggio 1996 e n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 1996 e successive 
modificazioni (n. mecc. 9606025/49 e n. mecc 0601389/002), il quale fra l'altro, all'art.42   
comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a 
cui appartiene l'attività in oggetto; 
-visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lg. vo n.267 
del 18 agosto 2000 ;  
- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica;  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 
                                  PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
  
1) Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa,  all’attribuzione per surroga del seggio 

resosi vacante con relativa immediata immissione in carica, ai sensi degli artt. 38  p. 4 , 45 del 
citato Testo Unico, dell’art. 56 p. 3 dello Statuto della Città e dell’ art 8  del Regolamento del 
Decentramento, alla signora Isabella Martelli eletto nella lista n. 16 “ PD – Fassino Sindaco ”; 

2) Il presente provvedimento non comporta specifico impegno di spesa per la Circoscrizione. 
3) Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del nuovo Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
Risultano fuori dall’aula i Consiglieri:  
BORIO – CATIZONE  – GARCEA . 
 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione: 
 
PRESENTI   18 
VOTANTI   18 
FAVOREVOLI  18 
CONTRARI    / 
ASTENUTI   /  

 
DELIBERA 

 
1. Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa,  all’attribuzione per surroga del seggio 

resosi vacante con relativa immediata immissione in carica, ai sensi degli artt. 38  p. 4 , 45 
del citato Testo Unico, dell’art. 56 p. 3 dello Statuto della Città e dell’ art 8  del 
Regolamento del Decentramento, alla signora Isabella Martelli eletto nella lista n. 16 “ 
PD – Fassino Sindaco ”; 



2012 07685/089 4 
 
 

2. Il presente provvedimento non comporta specifico impegno di spesa per la 
Circoscrizione. 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (PRESENTI 18 – VOTANTI 18 – 
FAVOREVOLI 18) dichiara, vista l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  


